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gjuha e popullit si dhe me persosjen e 
saj ne shume drejtime e ben me te 
lehte realizimin e kesaj detyre. 

Njohja me leksik.un dhe frazeologji­
ne e krahines nga ana e arsimtarit 
ndihmon jo vetem per pasurimin e gju­
hes, po edhe per te luftuar shmangiet 
nga norma leksikore. 

Eksp ditat do te vazhdojne ne kra­
hina te tjera me forca me te gjera ne 

te ardhmen. 
Materialet e mbledhura po perpuno­

hen dhe shkencorizohen per t'u futur 
ne Kartoteken e leksikut te shqipes e 
per t'u sherbyer keshtu studimeve te 
metejshme ne fushen e gjuhes se s t­
me shqipe e te historise se saj.

S. Gj.

Th. F.

KRIJOBEN SEKTORE TE RINJ NE INSTITUTIN E G.JUHESISE ET� 

LETERSISE 

Kohet e fundit prane Institutit te 
Gjuhe i e e te Letersise u ngrit sekto­
ri i teori e se letersise. Detyrat e ketij 
sektori jane te rendesishrne dhe te gje­
ra. Ne radhe te pare punonjesit e sek­
torit te teor.ise e letersise do te merren 
me studimin e problemeve teorike me 
rendesi te madhe per zhvillimin e le­
tersis·· e otme, si!; eshte problemi i 
rolit t.. botekuptiim.it ne krijimtarine
letrare i marredhenies midis botekup­
timit dhe metodes artistik.e, problemi i 
rolit te idealit ne krijimtarine letrare, 
i ligjsorive te procesH historiko-letrar 
etj. Krahas perpunimit te ketyre pro­
blemeve me karakter te pergjithshem 
teorik sektori do 1le m,erre-t edhe me 
studimin e problemeve rteorik,e te rea­
lizmit socialist, te cilat kane re-ndesi te 
madhe sepse lid.hen drejtperdrejte me 
procesin e zhvillimit te letersise sone te 
sotme. 

Probleme te rendesishme me te cilat 
do te mirren punonjesit e iketij sektori 
jan·· edhe problemet e poettkes si edhe 
te stilistikes te prozadise, te cilat per­
bejne nje fushe te gjere kerkimesh me 
karakrt:er teorik dhe historik. 

Vemendje do t'i kushtohet njobjes 
dhe aplikimi t te metodave te reja te 
cilat sic dihet kane ngjalle inter-esimin 
e hume studjuesve per rezultatet e 
arritu.ra sidomos ne lemin e prozadise 
e ne v�anti te metrikes. 

Sic shihet, sektori ka perpara nje 

fushe te gjere studimesb • per kete qe­
llim ai do te bashkoje forca te jashtme 
dhe pedagoge te teorise se letersise, te 
estetikes etj. 

Me qellim per te zhvilluar studirn t

e letersise shqiptare per femije prane 
Institutit te Gjuhesise e re Letersi e u 
ngrit edhe nje sektor tjeter, sektori i 
letersi e per femije. 

Kdjimi i ketij sektori vj,en te plote­
soje nje neivoje qe ndihesh prej kohe h; 
si!; dihet, krijimtaria Ietrare per femije 
ende nuk eshte bere objekt studime h 
me monografi dhe punime monografik 
shkencore. Sektori do te organizoje u­
dimin mbi baza shk_encore te histori e 
se Ietersise shqiptare per femije ne per­
gjithesi te periudhaive e problemeve q" 
dalin ne periudha te ndryshme do te 
stud,ioje krijimtarine e autoreve te 
hquar ne kete fushe etj. 

Sigurisht objekti kryesor i studimit 
per punonjesit e ketij ektori e hte

krijimtaria 1'etraro-at-tistike bash!keko­
hese, letersia per femije qe zhvillohet 
ne rrugen e reali2llllit socialist. Sektori 
do te studjoje gjithashitu probleme te 
ndryshme teorike mbi specifiken e le­
tersise per femije, mbi gjinite etj. Stu" 
dimet hli.storik:o-letrare monografite do 
te perbejne nje baze te rendesishrne per 
harti.min e vepres shkencore ... Historia 
e let&sise shqiptare per femije .. , ku 
do t;ij pergjithesohet rruaa e zhvillimit 
historik te letensise shqiptare per f�-
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jë, etapat nëpër të cilat ajo ka kaluar 
dhe do të ndriçohet krijimtaria e figu- 
rave më të shquara të letërsisë shqip- 
tare për fëmijë.

Detyrat e shumta që ka ky sektor do 
t’i përmbushë me sukses duke kombi- 
nuar punën e punonjësve të vet me atë

të bashkëpunëtorëve të jashtëm. duke 
u mbështetur në një aktiv sa më të 
gjerë nga radhët e mësuesve të shko- 
Uave tona që tregojnë interesim dhe 
ndjekin proceset e zhvillimit aktual në 
këtë fushë të krijimtarisë letrare.
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